
 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 1 de 3 

 
 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

RESOLUÇÃO ARIS-ZM Nº 003/2022 
De 29 de março de 2022. 

 
 

Dispõe sobre a APROVAÇÃO da Atualização do 
“Anexo II – Dos Níveis” Salariais do Protocolo de 
Intenções do AGÊNCIA REGULADORA 
INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO 
DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – ARIS-ZM e 
concede reajuste para o exercício 2022. 

 
 

A ASSEMBLEIA GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E ADJACÊNCIAS – ARIS-ZM, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VIII da Cláusula Décima Oitava do Protocolo de Intenções, bem 

como pelo inciso VIII do Art. 18 do Estatuto Social da ARIS-ZM;  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Fica APROVADA a alteração do “Anexo II – Dos Níveis Salariais” do Protocolo 

de Intenções da ARIS-ZM (2019), a fim de atualizar o quadro de valores salariais, considerando as 

seguintes revisões monetárias: 3,43% (três vírgula quarenta e três por cento), INPC acumulado 12 

meses, data-base de dezembro/2018; 4,48% (quatro vírgula quarenta e oito por por cento), INPC 

acumulado 12 meses, data-base de dezembro/2019; e 4,52% (quatro vírgula cinquenta e dois por 

cento), IPCA acumulado 12 meses, data-base de dezembro/2020. 

 

Artigo 2º - Fica APROVADA a revisão monetária pelo INPC acumulado 12 meses, data-

base de dezembro/2021, de 10,16% (dez vírgula dezesseis por cento), sobre os valores atualizados 

do “Anexo II – Dos Níveis Salariais” do Protocolo de Intenções da ARIS-ZM, conforme disposto no 

ANEXO I desta Resolução. 

 

Artigo 3º - Os efeitos desta resolução retroagem a 01 de janeiro de 2022. 

 

Artigo 4º - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Viçosa-MG, 29 de março de 2022. 
 
 

Walace Ferreira Pedrosa 
Presidente – ARIS-ZM 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 2 de 3 

 
 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ANEXO I 

 
 

ANEXO II - DOS NÍVEIS SALARIAIS 

        

1 1.165,89 34 1.619,07 67 2.133,27 100 3.122,31 

2 1.177,55 35 1.635,26 68 2.270,87 101 3.153,53 

3 1.189,33 36 1.651,61 69 2.293,58 102 3.185,06 

4 1.201,22 37 1.668,13 70 2.316,51 103 3.216,91 

5 1.213,23 38 1.684,81 71 2.339,68 104 3.249,09 

6 1.225,37 39 1.701,66 72 2.363,07 105 3.281,58 

7 1.237,62 40 1.718,67 73 2.386,70 106 3.314,39 

8 1.250,00 41 1.735,85 74 2.410,57 107 3.347,54 

9 1.262,50 42 1.753,22 75 2.434,68 108 3.381,01 

10 1.275,12 43 1.770,75 76 2.459,02 109 3.414,82 

11 1.287,87 44 1.788,46 77 2.483,62 110 3.448,97 

12 1.300,75 45 1.806,34 78 2.508,45 111 3.483,46 

13 1.313,76 46 1.824,41 79 2.533,54 112 3.518,29 

14 1.326,90 47 1.842,65 80 2.558,87 113 3.553,48 

15 1.340,17 48 1.861,08 81 2.584,45 114 3.589,00 

16 1.353,57 49 1.879,69 82 2.610,30 115 3.624,90 

17 1.367,10 50 1.898,48 83 2.636,40 116 3.661,15 

18 1.380,77 51 1.917,47 84 2.662,77 117 3.697,75 

19 1.394,58 52 1.936,64 85 2.689,40 118 3.734,73 

20 1.408,53 53 1.956,00 86 2.716,29 119 3.772,09 

21 1.422,61 54 1.975,56 87 2.743,45 120 3.809,80 

22 1.436,84 55 1.995,32 88 2.770,89 121 3.847,90 

23 1.451,21 56 2.015,28 89 2.798,60 122 3.886,39 

24 1.465,72 57 2.035,43 90 2.826,58 123 3.925,25 

25 1.480,38 58 2.055,78 91 2.854,85 124 3.964,50 

26 1.495,18 59 2.076,34 92 2.883,39 125 4.004,15 

27 1.510,13 60 2.097,11 93 2.912,24 126 4.044,19 

28 1.525,23 61 2.118,07 94 2.941,35 127 4.084,63 

29 1.540,49 62 2.139,26 95 2.970,77 128 4.125,48 

30 1.555,89 63 2.160,65 96 3.000,47 129 4.166,72 

31 1.571,45 64 2.182,25 97 3.030,48 130 4.208,40 

32 1.587,16 65 2.204,08 98 3.060,78 131 4.250,48 

33 1.603,04 66 2.226,13 99 3.091,39 132 4.292,98 

  

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 3 de 3 

 
 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

133 4.335,91 170 6.265,72 207 9.054,45 244 13.084,36 

134 4.379,27 171 6.328,38 208 9.145,00 245 13.215,20 

135 4.423,06 172 6.391,67 209 9.236,44 246 13.347,36 

136 4.467,29 173 6.455,59 210 9.328,80 247 13.480,83 

137 4.511,96 174 6.520,14 211 9.422,10 248 13.615,64 

138 4.557,09 175 6.585,34 212 9.516,32 249 13.751,80 

139 4.602,66 176 6.651,20 213 9.611,48 250 13.889,32 

140 4.648,69 177 6.717,71 214 9.707,59 251 14.028,20 

141 4.695,17 178 6.784,89 215 9.804,67 252 14.168,48 

142 4.742,12 179 6.852,74 216 9.902,72 253 14.310,17 

143 4.789,55 180 6.921,26 217 10.001,74 254 14.453,28 

144 4.837,44 181 6.990,47 218 10.101,76 255 14.597,81 

145 4.885,82 182 7.060,38 219 10.202,77 256 14.743,79 

146 4.934,67 183 7.130,98 220 10.304,81 257 14.891,23 

147 4.984,02 184 7.202,29 221 10.407,85 258 15.040,13 

148 5.033,87 185 7.274,31 222 10.511,93 259 15.190,54 

149 5.084,20 186 7.347,05 223 10.617,05 260 15.342,44 

150 5.135,04 187 7.420,53 224 10.723,22 261 15.495,86 

151 5.186,39 188 7.494,74 225 10.830,45 262 15.650,83 

152 5.238,25 189 7.569,68 226 10.938,76 263 15.807,33 

153 5.290,64 190 7.645,37 227 11.048,14 264 15.965,41 

154 5.343,54 191 7.721,83 228 11.158,62 265 16.125,06 

155 5.396,99 192 7.799,05 229 11.270,21 266 16.286,31 

156 5.450,95 193 7.877,04 230 11.382,92 267 16.449,17 

157 5.505,46 194 7.955,81 231 11.496,74 268 16.613,67 

158 5.560,51 195 8.035,37 232 11.611,72 269 16.779,80 

159 5.616,12 196 8.115,72 233 11.727,83 270 16.947,61 

160 5.672,28 197 8.196,88 234 11.845,11 271 17.117,08 

161 5.729,00 198 8.278,85 235 11.963,56 272 17.288,24 

162 5.786,30 199 8.361,63 236 12.083,19 274 17.461,14 

163 5.844,16 200 8.445,25 237 12.204,02 274 17.635,75 

164 5.902,60 201 8.529,70 238 12.326,06 275 17.812,10 

165 5.961,63 202 8.614,99 239 12.449,32 276 17.990,22 

166 6.021,24 203 8.701,15 240 12.573,81 277 18.170,12 

167 6.081,45 204 8.788,16 241 12.699,56 278 18.351,82 

168 6.142,26 205 8.876,03 242 12.826,55 279 18.535,34 

169 6.203,69 206 8.964,80 243 12.954,81 280 18.720,70 

 

http://www.ariszm.mg.gov.br/

		2022-03-29T15:59:47-0300
	WALACE FERREIRA PEDROSA:02923000692




